naturais e a conservação e o uso racional de energia. 

Art. 5º O Programa atenderá famílias residentes em áreas 
urbanas com renda bruta familiar mensal de até R$ 8.000,00 (oito 
mil reais) e famílias residentes em áreas rurais com renda bruta 
familiar anual de até R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), 
consideradas as seguintes faixas: 

I - famílias residentes em áreas urbanas:  

a) Faixa Urbano 1 - renda bruta familiar mensal até R$ 2.640,00 
(dois mil seiscentos e quarenta reais);  

b) Faixa Urbano 2 - renda bruta familiar mensal de R$ 2.640,01 

(dois mil seiscentos e quarenta reais e um centavo) até R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); e  

c) Faixa Urbano 3 - renda bruta familiar mensal de R$ 4.400,01 
(quatro mil e quatrocentos reais e um centavo) até R$ 8.000,00 
(oito mil reais); e  

II - famílias residentes em áreas rurais:  

a) Faixa Rural 1 - renda bruta familiar anual até R$ 31.680,00 
(trinta e um mil seiscentos e oitenta reais);  

b) Faixa Rural 2 - renda bruta familiar anual de R$ 31.680,01 
(trinta e um mil seiscentos e oitenta reais e um centavo) até R$ 
52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais); e  

c) Faixa Rural 3 - renda bruta familiar anual de R$ 52.800,01 
(cinquenta e dois mil e oitocentos reais e um centavo) até R$ 
96.000,00 (noventa e seis mil reais).  

§ 1º Para fins de enquadramento nas faixas de renda, o cálculo 
do valor de renda bruta familiar não considerará os benefícios 
temporários de natureza indenizatória, assistencial ou 
previdenciária, como auxílio-doença, auxílio-acidente, seguro-

[...]

A Lei nº 11.977, de 2009, passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

Art. 6o-A.  As operações realizadas com recursos advindos da 
integralização de cotas no FAR e recursos transferidos ao FDS, 
conforme previsto no inciso II do caput do art. 2o, são limitadas a 
famílias com renda mensal de até R$ 1.395,00 (mil trezentos e 
noventa e cinco reais), e condicionadas a: 
....................................................................................................... 

“Art. 6º-A ....................................................................................... 
.......................................................................................................

[...]

Lei nº 11.977, de 7 de julho de 2009 II - os seguintes dispositivos da Lei nº 11.977, de 2009: 

Art. 6o-A.  As operações realizadas com recursos advindos da 
integralização de cotas no FAR e recursos transferidos ao FDS, 
conforme previsto no inciso II do caput do art. 2o, são limitadas a 
famílias com renda mensal de até R$ 1.395,00 (mil trezentos e 
noventa e cinco reais), e condicionadas a: 
....................................................................................................... 

a) os § 2º e § 17 do art. 6º-A; 

§ 2o  É vedada a alienação das unidades destinadas à atividade 
comercial de que trata o § 1o pelo condomínio a que estiverem

[...]

1º  É instituído o Programa Casa Verde e Amarela, com a 
finalidade de promover o direito à moradia a famílias residentes 
em áreas urbanas com renda mensal de até R$ 7.000,00 (sete mil 
reais) e a famílias residentes em áreas rurais com renda anual de 
até R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), associado ao 
desenvolvimento econômico, à geração de trabalho e de renda e 
à elevação dos padrões de habitabilidade e de qualidade de vida 
da população urbana e rural. 

a) os art. 1º a art. 16; e 

§ 1º Na hipótese de contratação de operações de financiamento

[...]

habitacional, a concessão de subvenções econômicas com 
recursos orçamentários da União fica limitada ao atendimento de 
famílias em áreas urbanas com renda mensal de até R$ 4.000,00 
(quatro mil reais) e de agricultores e trabalhadores rurais em 
áreas rurais com renda anual de até R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais). 

§ 2º Na hipótese de regularização fundiária, a concessão de 
subvenções econômicas com recursos orçamentários da União 
fica limitada ao atendimento de famílias na situação prevista 
no inciso I do caput do art. 13 da Lei nº 13.465, de 11 de julho de